
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

Plano Municipal de Saneamento Básico do 

Municipio de Hortolândia / SP 

 

Versão Preliminar (Produto VI ) 

 

 

CONTRATO Nº 422/2013 

PROCESSO LICITATÓRIO TOMADA DE PREÇOS N° 13/2013 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 6642/2013 

 

 

 



 

2 

 

CONTROLE DO DOCUMENTO 

CÓDIGO PMH/HUMANIZAR-PMSB-P-03 

TÍTULO Diagnóstico da Situação do Saneamento 

APROVAÇÃO JOÃO B. NEVES 

DATA DO ENVIO INICIAL  

 

 

 

REVISÕES 

Nº MOTIVO DA REVISÃO 

APROVAÇÃO 

DATA TÉCNICOS RESPONSÁVEIS 

    

    

    

 



 

3 

 

Siglas e Definições 

ANA – AGENCIA NACIONAL DE AGUAS 

APA – AREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

APP - ÁREAS DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE 

CETESB - COMPANHIA DE TECNOLOGIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL 
[...]
Curso d'agua: Ribeirão Jacuba V.M.P Resultados 

Agua Superficial 
  

Classificação * Classe 2 

Coliformes termotolerantes (UFC/100mL) 1.000 3.400 

Condutividade (mS/cm) * 281 

DBO total mg/L 5 5 

Fosforo total (mg/L) 0,1 0,1 

pH 6,0 - 9,0 7,2 

Temperatura da agua (̊C) * 19,3 

Transparência (m) * 0,6 

Agua de Fundo 
  

Oxigênio Dissolvido (mg/L) ≥ 5,0 5,6 

Nitrogênio amoniacal total (mg/L) 3,7 3,8 

   TABELA 39: RESULTADOS DAS ANÁLISES DAS VARIÁVEIS FÍSICAS E QUÍMICAS EM ÁGUA SUPERFICIAL E ÁGUA DE FUNDO, 

NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PIRACICABA, ESTADO DE SÃO PAULO. 



 

149 
 

V.M.P. = Valores máximos e mínimos permitidos pela Resolução CONAMA 357/2005; negrito: 

resultados acima do limite estabelecido pela legislação. 

Metais Limite Nivel 1 Limite Nivel 2 Resultados 

Piracicaba, Estado de São Paulo. 5,9 17 < 2,00 

Cádmio Total 0,6 3,5 0,75 

Chumbo Total 35 91,3 <15,0 

Cromo Total 37,3 90 6,98 

Mercúrio Total 0,17 0,486 <0,10 

Níquel Total 18 35,9 8,4 

Zinco Total 123 315 22,6 

TABELA 40: RESULTADOS DAS ANÁLISES PARA METAIS NO SEDIMENTO DO RIBEIRA JACUBA. 

Limite nível 1 e nível 2, conforme Resolução CONAMA 344 

A Figura 57, mostra os pontos de descarte de efluente e captação no Ribeirão Jacuba. 

 

FIGURA 47: DIAGRAMA UNIFILAR DO RIBEIRÃO JACUBA. 



 

150 
 

* Setas vermelhas indicam descarte de efluente e as verdes ponto de captação. 

20.3 Sistema de coleta e transporte de esgotos 

Em virtude da Lei de Crimes Ambientais 9.605/98 e outras legislações ambientais vigentes, 

há impedimentos de implantação de sistemas de coleta de esgotos em bairros, sem que estes 

esgotos sejam direcionados a um sistema de tratamento, pois é proibido o lançamento de esgotos in 

natura nos corpos d’água. A Sabesp, após a implantação da referida lei não executou redes de 

esgoto, com lançamentos in natura nos corpos receptores. 

Com base nos dados do relatório de qualidade das águas superficiais do estado de São 

Paulo de 2014, o município de Hortolândia conta com uma cobertura de rede coletora de esgoto em 

torno de 77%, sendo que todo esgoto coletado é tratado resultando em 100% de tratamento. A 

Eficiência do tratamento encontra-se em torno de 74%, em termos de remoção de carga orgânica. A 

Tabela 35 mostra resumidamente os dados publicados no relatório de 2014 CETESB, 2014. 

UGRHI 
População 

Urbana 

Atendimento (%) Eficiê

ncia 

Carga Poluidora (kg DBO/dia) 
ICTEM 

Corpo 

Receptor Coleta Tratamento Potencial Remanescente 

5 212.527 77 100 74 11.476 4.937 6,86 
Ribeirão 

Jacuba* 

TABELA 41: DADOS DO SANEAMENTO BÁSICO NO MUNICÍPIO – 2014. FONTE: QUALIDADE DAS ÁGUAS SUPERFICIAIS DO 

ESTADO DE SÃO PAULO (CETESB, 2015). 

* Desagua no Ribeirão Quilombo 

A Figura 58 apresenta a evolução da população total atendida com esgotamento sanitário no 

município de Hortolândia no período de 2004 a 2013. Nota-se que no ano de 2013 o total chegou a 

152.021 habitantes.  

 

FIGURA 48: POPULAÇÃO TOTAL ATENDIDA COM ESGOTAMENTO SANITÁRIO. 



 

151 
 

A Figura 59 apresenta a evolução da quantidade de ligações ativas e totais do esgotamento 

sanitário no município de Hortolândia no período de 2004 a 2013. Nota-se que no ano de 2013 o 

total chegou a 48.392 de ligações totais e 47.287 ativas. 

 

FIGURA 49: QUANTIDADE DE LIGAÇÕES ATIVAS DE ESGOTO NO MUNICÍPIO. 

A Figura 60 apresenta a evolução da quantidade de economias ativas de esgoto sanitário no 

município de Hortolândia no período de 2004 a 2013. Nota-se que no ano de 2013 o total chegou a 

51.798 economias ativas. 

 

FIGURA 50: QUANTIDADE DE ECONOMIAS ATIVAS DE ESGOTO NO MUNICÍPIO. 

A Figura 61 apresenta a evolução da extensão da rede de esgoto sanitário no município de 

Hortolândia no período de 2004 a 2013. Nota-se que no ano de 2013 o total chegou a 278,53 km. 

Dados mais recente fornecidos pela companhia de Saneamento (SABESP) mostram que até o 

período de Jun/2015 o total de rede está entorno de 297.31 km.  

 



 

152 
 

 

FIGURA 51: QUANTIDADE DE ECONOMIAS ATIVAS DE ESGOTO NO MUNICÍPIO. 

A Figura 62 apresenta a evolução do volume de esgoto coletado, tratado e faturado no 

sistema de tratamento (ETE - Boa Esperança-Sabesp) do município de Hortolândia no período de 

2004 a 2013. No ano de 2013 o volume total coletado e tratado foi de 7.131,41 (1.000m3/ano) e 

faturado foi de 9.616,60 (1.000m3/ano). 

 

FIGURA 52:  VOLUME DE ESGOTO COLETADO, TRATADO E FATURADO NO MUNICÍPIO. 



 

153 
 

A Figura 63 apresenta a evolução do consumo de energia elétrica e despesas no sistema de 

tratamento de esgoto do município de Hortolândia no período de 2004 a 2013.  

 

FIGURA 53:CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA E DESPESAS COM ENERGIA NO SISTEMA DE TRATAMENTO. 

A Figura 64 apresenta a evolução da receita operacional direta, total e arrecadações obtidas 

no sistema de tratamento de esgoto do município de Hortolândia no período de 2004 a 2013.  

 

FIGURA 54: RECEITA OPERACIONAL E ARRECADAÇÕES NO SISTEMA DE TRATAMENTO DE ESGOTO. 

 



 

154 
 

A Figura 65 apresenta a evolução dos investimentos aplicados no sistema de esgotamento 

sanitário do município de Hortolândia no período de 2004 a 2013.  

 

FIGURA 55: INVESTIMENTO APLICADO PELA PRESTADORA DE SERVIÇOS NO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO. 

A Figura 66 apresenta a quantidade e duração dos extravasamentos de esgoto no sistema de 

esgotamento sanitário do município de Hortolândia no período de 2004 a 2013.  

 

FIGURA 56: QUANTIDADE E DURAÇÃO DOS EXTRAVASAMENTOS DE ESGOTO NO SISTEMA. 

20.4 Sistema de tratamento de esgoto 

A Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) de Hortolândia tem capacidade para tratar até 500 

litros de esgoto por segundo, a Figura 67 mostra uma foto aérea das instalações da ETE. O 

processo de tratamento é por lagoas aeradas seguidas por lagoas de sedimentação. Fica inserida da 



 

155 
 

UGRHI 5 (Piracicaba, Capivari e Jundiaí) e o lançamento do esgoto tratado é realizado no corpo 

receptor Ribeirão Quilombo – Classe 3.  

 

FIGURA 57: VISTA AÉREA DAS INSTALAÇÕES DA ETE. 

20.5 Vazões para sistema de esgotamento sanitário  

Para o cálculo das vazões de projeto do Sistema de Esgotamento Sanitário do município de 

Hortolândia adotou-se os seguintes parâmetros:  

K1: 1,2  

K2: 1,5  

Coeficiente de retorno (C): 0,8;  

Taxa de contribuição de infiltração (Tinf): 0,1 L/s.km;  

Per Capita (q): 180 L/hab x dia;  

Na sequência são apresentadas as equações utilizadas para o cálculo das vazões de esgoto 

sanitário: 

 

EQUAÇÃO 5 

 Onde:  



 

156 
 

Qm: Vazão média (L/s);  

Pop: População de projeto (hab);  

q: consumo de água per capita(L/hab.dia);  

C: Coeficiente de Retorno;  

Qinf: Vazão de Infiltração (L/s). 

 

EQUAÇÃO 6 

Onde:  

Qd: Vazão máxima diária (L/s);  

Pop: População de projeto (hab);  

q: consumo de água per capita(L/hab.dia);  

C: Coeficiente de retorno;  

K1: Coeficiente do dia de maior consumo;  

Qinf:Vazão de infiltração (L/s). 

 

EQUAÇÃO 7 

Onde:  

Qh: Vazão máxima horária (L/s);  

Pop: população de projeto (hab);  

q: consumo de água per capita(L/hab.dia); 

C: Coeficiente de retorno;  

K1: Coeficiente do dia de maior consumo;  

K2: Coeficiente da hora de maior consumo;  

Qinf: Vazão de infiltração (L/s).  



 

157 
 

Cabe salientar, que o parâmetro referente à taxa de contribuição de infiltração (Tinf) foi 

definido com base nos valores de vazão que chegam atualmente à ETE Boa Esperança e nos 

estudos de projeto da própria estação. O município de Hortolândia conta com uma rede de coleta de 

esgotos que abrange a quase totalidade do território da sua sede, com cerca de 44.297 ligações e 

índice de atendimento acima de 80% ano base 2013. 

 De acordo com dados fornecidos pela SABESP, referente a um levantamento realizado em 

março de 2013, o município de Hortolândia conta com uma extensão de rede de aproximadamente 

de 277 km, sendo formada em sua maior parte por tubulações de manilha cerâmica, e em menor 

quantidade de tubulações de PVC, concreto e ferro fundido, com diâmetros a partir de 100 mm. A 

extensão de rede prevista ao longo do horizonte de estudo é definida tendo como base uma 

extensão unitária avaliada entorno de 1,3 m/habitante, que representa a situação atual do município 

de Hortolândia no ano base de 2013, para todos os efeitos e critérios de projeto foi adotado um valor 

de 2,0 m/habitante durante todo o horizonte de estudo. As vazões de projeto para o sistema de 

esgotamento sanitário da sede de Hortolândia e sua evolução ao longo do horizonte de estudo são 

apresentadas na Tabela 36 e ilustradas na Figura 68. 

ANO 2014 2024 2034 

População 212.527 285.619 383.847 

Extensão Rede (km) 425 571 768 

Qinfiltração (L/s) 43 57 77 

Qméd + Qinfiltração (L/s) 397 533 717 

Qmáx diária + Qinfiltração (L/s) 468 628 844 

Qmáx horária + Qinfiltração (L/s) 680 914 1228 

TABELA 42: RESUMO DE POPULAÇÃO E VAZÕES PARA O SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DA DO 

MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA. 

 

FIGURA 58: EVOLUÇÃO DAS VAZÕES DE ESGOTO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA AO LONGO DO HORIZONTE 

DE ESTUDO. 



 

158 
 

20.6 Composições do sistema de tratamento de esgoto 

As principais etapas da ETE podem ser resumidas em: 

Pré-tratamento – substituição das grades por peneiras rotativas e redução no número de 

desarenadores; 

Lagoa aerada – sistema de aeração - ar difuso com bolhas finas; 

Lagoas de sedimentação – originalmente as 6 (seis) lagoas previstas deveriam operar em 

paralelo, e agora, é proposto que, duas a duas operem em série. Substituição do sistema de 

remoção do lodo sedimentado - de bombas submersíveis instaladas em balsa flutuante, para malha 

de tubos com bocais, instalados no fundo das lagoas, operando com a carga hidráulica disponível; 

Eliminadas as lagoas de lodo e substituídas por sistema de armazenamento e adensamento 

mecânico para posterior desidratação; 

Desinfecção do efluente final – incluído sistema com a utilização de cloro gasoso. 

A Figura 69 mostra o fluxograma das principais etapas que representam o sistema de 

tratamento de esgoto. 

 

FIGURA 59: FLUXOGRAMA GERAL DAS PRINCIPAIS ETAPAS DA ETE. 

 



 

159 
 

20.7 Descrição do sistema 

O esgoto sanitário coletado na zona urbana de Hortolândia é conduzido até a área da ETE 

localizada junto à margem direita do Córrego Terra Preta, proximidades da sua confluência com o 

Ribeirão Jacuba ou Hortolândia. A estação elevatória final foi implantada na área da ETE. O 

horizonte do projeto é o ano 2020, no entanto para fins de estudo do presente plano de esgotamento 

sanitário, foi calculado os principais parâmetros tendo como horizonte o ano de 2034. 

Os principais parâmetros e os critérios adotados no projeto são listados a seguir: 

· População de início de plano (2001): 144.369 habitantes (projeto inicial) 

· População de 1ª etapa (2010): 199.476 habitantes (situação atual) 

· População de 2ª etapa (2020): 255.443 habitantes (projeção) 

· População de fim de plano (2034): 383.847 habitantes (projeção) 

Índice de atendimento ano:  

2001: 90% da população; 

2020: 98% da população; 

2034: 100% da população. 

· Consumo per capita de água: 180 L/hab.dia 

· Coeficiente do dia de maior consumo: k1=1,2 

· Coeficiente da hora de maior consumo: k2=1,5 

· Coeficiente de retorno esgoto / água: c=0,8 

· Contribuição orgânica per capita (DBO): 54 g O2 / hab . dia 

· Coeficiente de infiltração - rede coletora: 0,1 L/s.km coletor tronco: 0,5 L/s.km 

Extensão da rede coletora:  

Ano de 2014: 277 km; 

Ano de 2024: 428 km; 

Ano de 2034: 576 km. 

Extensão dos coletores tronco: 35,7 km 



 

160 
 

O projeto não prevê o recebimento de cargas industriais no sistema de tratamento. As vazões 

e as cargas orgânicas afluentes à estação elevatória e à estação de tratamento, para início, meio e 

fim de plano referente aos anos de 2014, 2024 e 2034 foram detalhadas e apresentadas no item 

4.4.2. A Tabela 37 mostra as cargas orgânicas afluente a ETE. 

ANO 2014 2024 2034 

População 212.527 285.619 383.847 

Vazão média (m3/dia) 34.276 46.065 61.907 

Carga orgânica - DBO (KgO2/dia) 11.476 15.423 20.728 

Concentração - DBO (mgO2/L) 335 335 335 

TABELA 43: VAZÕES E AS CARGAS ORGÂNICAS AFLUENTES A ETE. 

Esses valores não sofreram alterações significativas quando comparados ao projeto inicial da 

ETE com horizonte até o ano de 2020. Originalmente a ETE previa, em 1ª etapa, a existência de pré-

tratamento, 3 (três) lagoas aeradas, 6 (seis) lagoas de sedimentação e 4 (quatro) lagoas de lodo. O 

sistema de aeração seria por meio de aeradores flutuantes – 8 unidades com potência unitária de 40 

cv, por lagoa. 

Na 2ª etapa (Etapa atual) foi implantada mais uma lagoa aerada e mais duas lagoas de 

sedimentação. O efluente tratado é encaminhado ao Ribeirão Quilombo por meio de emissário com 

1.000 milímetros de diâmetro e 4.380 metros de extensão. 

20.8 Estação elevatória final 

Esta unidade de recalque localizada na área da ETE é responsável por encaminhar os 

esgotos brutos provenientes dos coletores tronco Terra Preta e Jacuba até o sistema de pré-

tratamento é precedida por duas grades de limpeza mecanizada (uma de reserva), do tipo 

cremalheira, com abertura entre barras de 25 milímetros, dispostas em paralelo e instaladas em 

canais com 1,40 metros de largura e 4,40 metros de profundidade. A montante e a jusante das 

grades comportas de fibra de vidro, que possibilitaram o isolamento das grades para manutenção. A 

elevatória do tipo “poço seco” e na 1ª etapa serão instalados 3 + 1 conjuntos moto-bombas, 

centrífugas de eixo horizontal. Na segunda etapa será instalado mais um conjunto. O poço de 

sucção possui 3,70 metros de largura, 10,50 de comprimento e 7,00 metros de profundidade. O poço 

onde estão as bombas tem 5,60 metros de largura e 10,50 metros de comprimento. O acesso é por 

escada tipo marinheiro. 

Na 1ª etapa as condições operacionais foram as seguintes: 

- vazão máxima horária afluente: 642 L/s 

- n° de conjuntos em funcionamento: 3 

- vazão por bomba: 214 L/s 



 

161 
 

- Altura manométrica total: 27,3 m. c. a. 

Na 2ª etapa (atual) as condições operacionais são: 

- vazão máxima horária afluente: 843 L/s 

- n° de conjuntos em funcionamento: 4 

- vazão por bomba: 211 L/s 

- Altura manométrica total: 30,0 m. c. a. 

A bomba selecionada foi fabricada pela KSB, modelo Megaflow 250-500K, operando com 

1.160 RPM, acionada por motor com potência de 150 cv. O controle da vazão recalcada é efetuado 

por meio de inversor de frequência que ajusta a velocidade de rotação de cada conjunto moto-

bomba, em função do nível d´água no poço de sucção. A linha de recalque terá 700 milímetros de 

diâmetro e 740 metros de extensão, e será em ferro fundido Classe K7, ponta e bolsa com junta 

elástica. Foi previsto a existência de dois geradores de energia elétrica de emergência com potência 

unitária de 340 kVA. O projeto possui o estudo dos transientes hidráulicos.  

Para minimizar os efeitos decorrentes da parada acidental dos conjuntos elevatórios, foi 

proposta a instalação de volante de inércia no eixo em local situado entre o motor e a bomba e a 

instalação de válvula de retenção de fechamento rápido. 

20.9 Estação de tratamento de esgoto 

Antecedendo as lagoas foi previsto pré tratamento formado por peneiras e desarenadores 

que deverão apresentar as seguintes características principais. 

· 1 + 1 peneiras rotativas (1ª etapa) e mais uma unidade na 2ª etapa, para operação em 

paralelo, com abertura de malha de 7 milímetros, dotadas de compactadores. O material retido será 

removido por meio de rosca sem fim, lavados, compactados e conduzidos a uma caçamba 

estacionária. Cada equipamento será instalado em canal com 0,90 metros de largura e 6,45 metros 

de comprimento; 

· duas caixas de areia mecanizadas, com forma quadrada em planta (5,0 metros de lado), 

com raspador de areia circular de fundo e extração dos resíduos por meio de rosca do tipo parafuso 